
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19001 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO DIREZIONALE 
SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI  

19001 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI, 
PROGRAMMAZIONE NEG. 
Responsabile: DESIMIO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI 
AL "PROGETTO EUROPEO LIFE MONZA".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29/01/2018 “Approvazione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 è stato,  tra gli 
altri  approvato  lo  studio  di  fattibilità  n.  52  relativo  ai  lavori  in  oggetto 
denominato “Progetto Europeo Life Monza”

- con deliberazione G.C. n. 69 del  13/03/2018 è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo  denominato  “Progetto  Europeo  Life  Monza  –  Life 
15/Env/IT/000586” redatto dallo studio Tecnico “Vie.en.ro.se. ingegneria srl con 
sede  a  Firenze  in  via  Stradivari  19”  nella  persona  dell’Ing.  Franco  Colucci, 
consistente  nell’intervento  di  riqualificazione  del  Viale  Libertà  mediante  un 
insieme sistematico di opee finalizzate al miglioramento della pavimentazione 
stradale  con  l’utilizzo  di  materiali  atti  a  ridurre  il  rumore  prodotto  dal 
rotolamento delle ruote sull’asfalto (NOISE LOW EMISSION ZONE);

-    con Determinazione dirigenziale n. 983 del 26/04/2018 si è  ritenuto di 
appaltare i lavori “a corpo” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor presso sull’importo a 
base di gara;

Considerato  che  l’art.  33  del  D.P.R.  207/2010  prevede,  quali  documenti 
sostanziali  del progetto esecutivo, gli  elaborati  relativi  alla sicurezza previsti 
dall’art. 100 del D. lgs. 81/2008;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
13

 d
el

 1
2/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
07

 / 
13

/0
7/

20
18



Risulta ora necessario affidare un incarico di  coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione,  indispensabile per garantire l’esecuzione dei lavori come 
da normativa sui lavori pubblici;

Vista la ricognizione professionale per l’individuazione di professionalità interne 
all’amministrazione con Prot. n. 12586511 del 05/07/2018, per la quale non si 
sono verificate adesioni da parte del personale del Comune di Monza;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico per coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui sopra tramite affidamento 
diretto, ai sensi  del D.lgs. N. 50/2016, art.36, comma 2, lettera a), previa 
individuazione del contraente tramite una RDO per richiesta preventivi sulla 
piattaforma SINTEL; 

Per quanto sopra, con lettera di invito prot.  n. 126187 del 05/07/2018, tramite 
il  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato 
“SINTEL”,  è  stata  richiesta  una  offerta  di  preventivo  per  l’espletamento 
dell’incarico in oggetto ai seguenti soggetti:

-      STUDIO PROFESSIONALE THESIS ENGINEERING di SASSO MARCONI;
-      GEOM. GIULIANO BERTINELLI di GUBBIO;
-      GEOM. PIERO SANTAMBROGIO di CESANO MADERNO;
-      ING. CRISTIANO REMORINI di CALCINAIA;
-      ING. PIERFILIPPO ROSSETTI di MONZA.

In  data  11/07/2018  con  prot.  n.  129410   si  è  proceduto  all’apertura  delle 
offerte, aggiudicando al Geom. Piero Santambrogio di Cesano Maderno  - Cf. 
SNTPRI56M29C566K  –  P.Iva  02593580968  per  un  importo  contrattuale  per 
l’espletamento  dell’incarico  di  €  1.999,00,  spese e  oneri  accessori  pari  a  € 
499.68 oltre cassa e Iva

Preso atto che:

- l’importo di € 2.498,68 comprensivo di spese e oneri accessori,  oltre cassa e 
iva per una spesa complessiva di € 3.170,59  trova copertura negli impegni già 
assunti negli atti di approvazione citati nelle premesse;

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
13

 d
el

 1
2/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
07

 / 
13

/0
7/

20
18



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO 
DIREZIONALE  SETTORE  MOBILITA',  VIABILITA',  RETI   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016  è  il  geom.  Luciano  Lanzani,  Responsabile  del  Servizio  Strade  del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

Di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
i lavori relativi al “Progetto Europeo Life Monza”, al Geom. Piero Santambrogio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
13

 d
el

 1
2/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
07

 / 
13

/0
7/

20
18



con studio in Cesano Maderno – Cf. SNTPRI56M29C566K – P.Iva 02593580968 
per un importo contrattuale di € 2.498,89 comprensivo di onorario e spese, 
come da offerta agli atti prot. n. 129410 del 11/07/2018, oltre cassa e iva per 
un totale di € 3.170,59;

Di  dare atto che il  presente provvedimento viene adottato  in  pendenza dei 
controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  sopraccitati  e  sotto  la  condizione 
dell’inefficacia  del  presente  provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.

Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  3.170,59  trova  copertura  negli 
impegni già assunti  negli atti di approvazione citati nelle premesse al capitolo 
34076  del  Bilancio  2018.  

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 34076

PROGETTO 
EUROPEO 
LIFE 
MONZA (cfr. 
cap.865/0)

2020109012 10052 3170.59

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: GEOM. 
PIERO SANTAMBROGIO .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZEF244138B

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B59J17000510006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
13

 d
el

 1
2/

07
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
13

/0
7/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

20
07

 / 
13

/0
7/

20
18



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO DIREZIONALE 
SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI AL 
"PROGETTO EUROPEO LIFE MONZA".

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1613 
del 12/07/2018.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n.  69 del 13/03/18 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  667  del  20/03/18  (€ 
454.401,53) concesso in data 26/04/18 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 34076 PROG
ETTO 
EURO
PEO 
LIFE 
MONZ
A (cfr. 
cap.865

202010
9012

10052 3170.59 860/20
18 - 
SUB 
419/20
18

Mutuo 
Cassa 
DD PP



/0)

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 13/07/2018

IL RAGIONIERE CAPO


